REQUERIMENTO DE APLAUSO

VOTO DE APLAUSO pelos 3 anos de
funcionamento da Cozinha Solidária do
MTST em Santo  André .  AUTOR:
Vereador Ricardo Alvarez (PSOL)

Senhor Presidente

É com imensa satisfação que esta Casa expressa seu mais caloroso voto de aplauso à
Cozinha Solidária do Movimento dos Trabalhadores Sem Teto – MTST, por ocasião do seu
aniversário de 3 anos de funcionamento no Jardim Santa Cristina, nesta cidade.

No dia 1 de maio de 2021, quando se comemorava internacionalmente o dia do Trabalho,
ainda em tempos de pandemia do Corona Vírus que espalhou a Covid 19 pelo mundo com
gravidade muito maior em nosso país, que além de sofrer com o vírus e a doença causada
por ele, sofria com o descaso, a falta de responsabilidade, empatia e ausência de política
pública que atendesse às necessidades da população com um programa de vacinação que
salvaria centenas de milhares de vidas, principalmente entre os mais necessitados, O
MTST, Movimento dos Trabalhadores Sem Tetro, organizou-se e com a ajuda da
comunidade construiu e colocou a funcionar a Unidade de Santo André da Cozinha
Solidária.

Durante estes 3 anos de funcionamento a Cozinha Solidária forneceu perto de 3.000
refeições mensalmente, mas fez também mais do que isso. Promoveu eventos educativos,
acolheu crianças em eventos monitorados para educação e recreação, promoveu festas
comemorativas com as famílias, trazendo diversão, alimentação e cultura nas datas mais
populares como o Natal, distribuindo presentes, Páscoa agraciando as crianças da
comunidade com ovos de chocolate cedidos por colaboradores diversos, Carnaval com folia
e comida em segurança, Dia Internacional da Criança com o mesmo caráter dos outros
eventos, distribuindo brinquedos e roupas também cedidos por colaboradores. Hoje em dia,
a Cozinha Solidária do MTST já é uma referência na região neste tipo de trabalho social
eficiente, organizado e sustentável.

Em Junho de 2023, o Presidente Luis Inácio Lula da Silva promulgou a Lei 14.628 tornando
o trabalho desenvolvido pelas Cozinhas Solidárias do MTST em todo país, um Programa de
Governo, que trará à população segurança alimentar e dignidade, objetivos fundamentais e
estruturais de todas as Cozinhas Solidárias.

É, portanto, inegável a importância da existência deste trabalho de inclusão e promoção
social. Quando celebramos o aniversário da Cozinha Solidária de Santo André, celebramos
também a vida, a Democracia e o respeito pelos mais necessitados.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350032003700350039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Parabéns às pessoas que conduzem este importante trabalho que vai se mostrando
sustentável, indispensável e que até hoje se mantém pela e em função da comunidade.

Desta forma, REQUEIRO que seja incluído nas atas de trabalho desta casa VOTO DE
APLAUSO pelos 3 anos de funcionamento da Cozinha Solidária do MTST em Santo André.

 1)  -  Gabinete Ricardo Alvarez

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 29 de abril de 2024.

Ver. Ricardo Alvarez

VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350032003700350039003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-04-29T11:31:42-0300

		2024-04-29T13:33:11-0300

		2024-04-29T13:34:25-0300

		2024-04-29T14:34:21-0300

		2024-04-29T16:54:42-0300

		2024-04-30T13:31:32-0300